Artículo 61.- Quienes comercialicen o expendan bebidas alcohólicas, aunque sea de licita circulación, 

sin la debida autorización otorgada por la Administración Tributaria Municipal, serán sancionado con 

multas en bolívares, entre el equivalente a quinientas seis (506) veces el tipo de cambio de la moneda de 

mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela y el equivalente a mil ciento cuarenta y ocho 

(1.148) veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de 

Venezuela, y se calculará según el tipo de cambio que esté vigente al momento del pago, además del 

cierre del establecimiento y la retención preventiva de las bebidas alcohólicas, hasta tanto se obtenga la

[...]

interesado no obtuviere la autorización respectiva, o la misma fuere denegada por la Administración 

Tributaria Municipal, se procederá conforme a lo previsto en los artículos 245, 246, 247 y 248 del 

Código Orgánico Tributario. 

Artículo 62.- Serán sancionados con multas en bolívares, entre el equivalente a doscientas cincuenta y 

siete (257) veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de 

Venezuela y el equivalente a mil ciento cuarenta y ocho (1.148) veces el tipo de cambio de la moneda de 

mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela, y se calculará según el tipo de cambio que 

esté vigente al momento del pago, además, del cierre del establecimiento hasta tanto se obtenga las 

renovaciones y autorizaciones necesarias a quienes:

[...]

respectiva autorización para el expendio de bebidas alcohólicas.  

Artículo 63.- Quienes incumplan con el régimen de horario para el funcionamiento de establecimientos 

de expendio de bebidas alcohólicas establecido en esta Ordenanza, serán sancionados con multas en 

bolívares, entre el equivalente a cuatrocientas cinco (405) veces el tipo de cambio de la moneda de 

mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela y el equivalente a mil ciento once (1.111) 

veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela, y 

se calculará según el tipo de cambio que esté vigente al momento del pago.   En caso de reincidencia en 

el ilícito referido en este artículo se procederá al cierre inmediato del establecimiento por un lapso de

[...]

tres (3) a diez (10) días previo cumplimiento de las disposiciones del artículo 71 de esta Ordenanza.  

Artículo 64.- Quienes comercialicen o expendan bebidas alcohólicas de forma distinta a la permitida, 

serán sancionados con multas en bolívares, entre el equivalente a cuatrocientas cinco (405) veces el tipo 

de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela y el equivalente 

a MIL ciento once (1.111) veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el 

Banco Central de Venezuela, y se calculará según el tipo de cambio que esté vigente al momento del 

pago. En caso de reincidencia en el ilícito referido en este Artículo se procederá al cierre inmediato del 

establecimiento por un lapso de tres (3) a diez (10) días hábiles previo cumplimiento de las 

disposiciones del Artículo 71 de esta Ordenanza.  

Artículo 65.- Serán sancionados con multas en bolívares, entre el equivalente a quinientas seis (506) 

veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela y el 

equivalente a mil ciento cuarenta y ocho (1.148) veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor 

establecida por el Banco Central de Venezuela, y se calculará según el tipo de cambio que esté vigente al 

momento del pago, y además del decomiso de las bebidas alcohólicas quienes:  

1.​ Circulen, comercialice o expendan bebidas alcohólicas que no cumplan los requisitos legales

[...]

forma, o no hubiesen sido aprobados por el órgano competente. 

Artículo 66.- Serán sancionado con multas en bolívares, entre el equivalente a quinientas seis (506) 

veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela y el 

equivalente a mil ciento cuarenta y ocho (1.148) veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor 

establecida por el Banco Central de Venezuela, y se calculará según el tipo de cambio que esté vigente al 

momento del pago, quienes: 

1.​ Expendan   bebidas   alcohólicas   a   establecimientos   o   personas   no   autorizadas  para  su